
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33709 Quinta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2018 

Origem: Novo Progresso/PA-Brasil
Destino: Itaituba/PA-Brasil
Servidor(es): 5933639/ ADREILSON DA SILVA CORDEIRO(Agente 
Prisional).
Período: 08 a 10/09/2018 – Diária(s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 366630
EXCLUSÃO EM PORTARIA

Excluir o servidor ERINALDO COSTA E COSTA Matrícula nº. 
54196463 Cargo: Agente Prisional, na portaria nº 3253/2018, 
de 30/07/2018, publicada no DOE nº 33670, de 01/08/2018.

Protocolo: 366483
PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA

A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público que solicitou 
em 04/09/2018 à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS concessão de Licença Prévia para 
o Semiaberto Masculino de Marabá, localizada na Rodovia 
Transamazônica, BR 330, km 19 S/N Zona Rural, CEP: 68.507-
765, município de Marabá/PA.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 366537
EXCLUSÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

Excluir da portaria nº 323/2018- GAB/SUSIPE DE 11/04/2018, 
Publicada no DOE nº 33598 de 16/04/2018, a contar de 
21/09/2018, a FGEP do servidor: WHASHINGTON JOSÉ ACÁCIO 
TEIXEIRA, matrícula 5931150.

Protocolo: 366585
 PEDIDO DE OUTORGA PRÉVIA

A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público que solicitou 
em 04/09/2018 à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS concessão de Outorga Prévia para 
o Semiaberto Masculino de Marabá, localizada na Rodovia 
Transamazônica, BR 330, km 19 S/N Zona Rural, CEP: 68.507-
765, município de Marabá/PA.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 366539

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2018/237826 cujo objeto 
é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE MECÂNICA, 
ILUMINAÇÃO, ÁUDIO, VÍDEO E VESTIMENTA CÊNICA, 
DESTINADOS AO TEATRO DO LICEU DA ESCOLA 
MONSENHOR MÂNCIO RIBEIRO EM BRAGANÇA/PA. 
Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 
50/2018 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR o 
resultado da licitação em favor da empresa APPLAUSE BRASIL – 
TECNOLOGIA TEATRAL EIRELI, CNPJ: 14.740.002/0001-21, no 
valor global de R$ 1.176.600,00 (um milhão cento e setenta 
e seis mil e seiscentos reais).Belém, 27 de setembro de 2018.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE CULTURA

Protocolo: 366601

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 522 DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo Eletrônico 2018/218628,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do contrato 
n° 140/2018 - FCP, com a empresa PORTO SEGURO 
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, que tem como objeto 
a Contratação, por um período de 12 (doze) meses, de 

pessoa jurídica especializada para prestação dos serviços 
de Seguro Total para os veículos pertencentes à frota 
of cial da FCP – Fundação Cultural do Estado do Pará, o 
servidor: JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula: 
57205072/2, cargo: Auxiliar Operacional; e como Fiscal 
Substituto o servidor: CARLOS HUMBERTO FERREIRA, 
matrícula: 3255417/1, cargo: Auxiliar Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 366474

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA COLETIVA Nº 524 DE 

26 DE SETEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos dos Processos nº 
2018/430182 e 2018/428170;
RESOLVE:
CONCEDER Licença prêmio aos servidores abaixo:
I- JOÃO LUIZ CORREA, matrícula nº 57195493/1, ocupante do 
cargo de Motorista, 60(sessenta) dias, no período de 25/09/2018 
a 23/11/2018, referente ao triênio 12/03/2011 a 11/03/2014;
II- LIA SOARES BASTOS CAVALCANTE, matrícula nº 
5900081/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural-
Arquitetura, 90(noventa) dias, no período de 15/11/2018 a 
12/02/2019, referente aos triênios de 11/06/2012 a 10/06/2015 
e 11/06/2015 a 10/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 366543

DIÁRIA
PORTARIA Nº 519 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/373830 de 20 de 
agosto de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar os  servidores abaixo a viajarem a Foz do Iguaçu/
PR, no período de 21 a 27/10/2018, a fi m de participar do 12º 
Pregão Week - Semana Nacional de Estudos Avançados sobre 
Pregão.

Matrícula Nome Cargo

5910588/ 1 ALEX ANDERSON BRAZ 
RENDEIRO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

57195546/ 2 MARCELO FERNANDES 
BRAZAO

TECNICO EM 
ADMINISTRACAO E 

FINANCAS

57207483/ 1 PATRICIA DO SOCORRO 
GOMES SARUBBI

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ 
(seis e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando R$ 1.872,00 (um mil oitocentos 
e setenta e dois reais) a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 366663
PORTARIA Nº 525 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO, o processo nº 2018/432180 de 25 de 
setembro de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar os  servidores abaixo a viajarem ao município 
de Abaetetuba/PA,  no dia 28/09/2018, a fi m de realizar 
diligência  referente ao convênio 023/2015, fi rmado com a 
ASPAMA.

Matrícula Nome Cargo

5935637/ 1 JOSE RIBAMAR SOARES 
DA SILVA MOTORISTA

55586743/ 3 ALESSANDRA 
EVANGELISTA TAVARES COORDENADOR

57233316/ 1 EDILBERTO TRINDADE 
DE SOUZA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item 
I, totalizando R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta 
centavos) a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 366765

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02
CONTRATO: 058/2016
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por 
mais 12 meses, a partir de 13/10/2018 a 12/10/2019.
DATA DE ASSINATURA: 26/09/2018
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: J L Mesquita Serviços de Telecomunicação LTDA 
– ME, CNPJ: 10.141.734/0001-44, com sede na Rua Senador 
Manoel Barata, 1160, sala 03, Reduto, CEP: 66.053-320.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2018/2286
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo: 366670

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº 340 de 21 de setembro de 2018.
  O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 
7.056, de 19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - CONCEDER a título de Licença Prêmio conforme RJU 
5.810/94 – artigo 77, §2º ao servidor abaixo relacionado:

SERVIDOR MAT CARGO LOTAÇÃO PERIODO DO 
GOZO

Luis Carlos da Silva 
Junior 54186973 Assessor de Imprensa 

I DJPD 22.09.18 a 
21.10.18

  
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Jose Nélio Silva Palheta
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 366620

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: TA Contrato nº 23/2017 - Prorrogação
Data de Admissão: 27/09/2017
Nome do Servidor: Rodolfo Bezerra Trajano da Silva
Cargo do Servidor: Publicitário
Término Vínculo: 27/09/2019
Ordenador: Jose Nelio Silva Palheta
Observação: Conforme Lei Complementar 077, de 28.12.2011, 
art. 2º

Protocolo: 366629


